ainda a Lei nº 8.170, de 17 de janeiro de 1991, o art. 
14 da Lei nº 8.178, de 1º de março de 1991, e a Lei 
nº 8.747, de 9 de dezembro de 1993 (art. 11). 

EMENDAS APRESENTADAS 

Durante o prazo previsto no art. 412 da Resolu­
ção nº 1/89, do Congresso Nacional, foram apresen­
tadas 116 (cento e dezesseis) emendas que relata­
mos abaixo na ordem dos dispositivos da MPV nº 
1 .386/96 que seus autores pretendem alterar. 

Art. 12 (integralmente) 
1) A Emenda nº 5, do Deputado FERNANDO 

ZUPPO, substitui a redação do art. 1º pela seguinte: 

Art. 1 º Os valores do total anual das

[...]

Inclua-se o seguinte inciso ao artigo 1°: 

"IX - assumir.o saldo devedor da operação de crédito interno contratada pelo 
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem - DNERjunto ao Banco ,do Brasil S.A., em 
16 de novembro de 1977, no valor originário equivalente a USS 220.000.000,00 (duzentos e 
vinte milhões de dólares norte-americanos), acrescido dos encargos, contratuabnente 
ajustados" . 

ruSTIFICATIV A TJ 
Por se tratar de matéria análoga às demais questões envolvendo o Tesouro" 

Nacional e o Banco"do Brasil S.A., inseridas no contexto da Medida Provisória nO 1.410 - e